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Den Matek 

 

Den Matek vznikl v Německu v roce 1946. Je to den, kdy se vzdává pocta 

matkám. Slaví se v různé dny na mnoha místech po celém světě, vychází 

z různých tradic např. jinak ve Velké Británii (čtvrtou postní neděli), jinak 

v arabských zemích (21. března) a mnoha dalších. V tento den dávají děti 

svým maminkám dárky, většinou vlastnoručně vyrobené. U nás tento den 

letos připadána na 8. května. Vzpomněli jste si? My jsme složili básničku 

pro všechny maminky. 

 

Vendula Pittauerová, V.A 
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Milá moje maminko 

 

Milá moje maminko, 

vykouzlím ti sluníčko 

a kytici barevnou 

pro tvou lásku červenou. 

Dnes je den matek 

a já mám v tom velký zmatek. 

Snad na tenhle den  

nezapomeneš. 

Já vím, že ne, 

protože tvé srdce je vždy otevřené. 

Ty si to zasloužíš, 

vždycky nám napovíš. 

Tuhle básničku jsem složila, abych Ti  

poděkovala a řekla, jak Tě mám ráda. 

 

 

Tereza Kalášková, V.A 
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Ořechov 

V sobotu 30. 4. proběhlo v Ořechově připomenutí 74. výročí seskoku paraskupiny Out 

Distance. Operace Out Distance byl krycí název zvláštní parašutistické akce připravené 

Ministerstvem národní obrany. Byla to sedmá operace v řadě v rámci zvláštní skupiny D, 

která měla zvláštní úkol. Vysazena byla u obce Ořechov na Moravě. Členové operace 

byli: Nadporučík Adolf Opálka – velitel, Rotný Karel Čurda – pomocník velitele, Desátník 

aspirant Ivan Koločík. 

Úkolem operace byla sabotáž plynárny v Praze. Dalším úkolem bylo dopravení národní 

vysílačky typu Mork II. a kódovacího klíče pro skupinu Silnice A. Skupina měla po 

uskutečnění sabotáže dál působit v odboji, např. navádět spojenecká letadla na cíle za 

pomocí radiomajáku „Eureka“. Skupina byla chybou navigační posádky výsadkového 

letounu Handly Page Halifax RAF vysazena u obce Ořechov nedaleko města Telče, 130 

km od plánovaného místa setkání. Při seskoku si Opálka poranil nohu a Koločíkovi 

vypadla při ukrývání padáku peněženka s doklady. Parašutisté navíc neměli shozený 

kontejner s materiálem a tak velitel rozhodl o zakopání „Eureky“  a rozpuštění skupiny. 

Gestapu se okamžitě dostaly do rukou Koločikovy doklady a začalo ho pronásledovat. 

Byl na něj vydán zatykač i s fotografií. V bezvýchodné situaci, a aby předešel 

pronásledování své rodiny se Ivan Koločik 1. 4. 1942 otrávil nedaleko Vnorovic. Opálka 

s Čurdou se sešli v Praze v dubnu 1942. Společně se členy skupiny Siker A se zúčastnili 

nočního navádění letedel při bombardování Plzeňské zbrojovky. Akce se nezdařila. 

Karel Čurda odjel do Valašského Meziříčí zjistit osud Ivana Koločika, který měl u sebe i 

část protektorátních peněz. Po válce byl Čurda odsouzen k trestu smrti za zradu a 29. 4. 

1947 popraven. Skupině se nepodařilo splnit žádný úkol. Od začátku je pronásledovala 

smůla. Dva členové zemřeli a jeden se stal jedním z nejvýznamnějších zdrojů nepřítele. 

                                                                                       Nikola Dvořáková, VII.A 
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Cesta dvoukoruny 

 

Jednoho dne vznikla česká mince stříbrné barvy - dvoukoruna. Poté se dostala do 

peněženky jednomu z českých rodičů. Rodič ji poté dal svému dítěti jako kapesné a 

dvoukoruna skončila v pokladně školního bufetu. Poté se dvoukoruna z výplaty 

prodavačky v bufetu dostala do pekárny. Dále cesta dvoukoruny putovala do České 

národní banky, kde byla spousta stejných mincí. Poté se přes českého turistu dostala 

dvoukoruna z České republiky až do USA. V USA se dostala do firmy Istyle, která 

prodává elektroniku značky Apple. Ve firmě Istyle bylo obrovské množství peněz, 

dvoukoruně se tam moc nelíbilo, ale dlouho tam nepobyla. Přestěhovala se totiž do 

peněženky jedné tlusté bohaté paní, která si ve firmě kupovala nový Iphone. Jednoho 

dne ta tlustá bohatá paní dostala hlad a tak šla do fast foodu, kde jí dvoukoruna spadla 

na zem. Umazaná od hořčice ležela na zemi dlouhou dobu. Až ji jednoho dne našel pán, 

který si ji strčil do kapsy. Jenže kapsa byla děravá a mince z ní vypadla na chodník v 

Los Angeles. Tak mince osamněle ležela na chodníku, až jednoho dne šel okolo malý 

chlapeček, který plakal, protože mu rodiče nechtěli koupit lízátko. Když minci uviděl  

sebral ji a nechal si ji pro štěstí.  

 

 

 

Martina Smejkalová, Tina Šindlerová, Kateřina Smejkalová , Simona Hýková,  IX.B 
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Den Země 

V pátek 22.4. 2016 pořádala naše škola Den Země. Byl to již 21. ročník. Návštěvníci si 

mohli prohlédnout  kromě jiného výtvarné práce z celoročního projektu Krajina. Den 

Země již tradičně probíhal takto. Ráno šly všechny třídy sbírat odpadky v rámci akce 

Čistá Vysočina, sbíralo se v parku, na Voskách, v Lipkách a ostatních částech Telče. 

V parku byla připravena stanoviště, kde si děti mohly vyzkoušet svoje znalosti o lese a 

vlastně všem, co nějak souvisí s přírodou kolem nás. Na školní zahradě si děti mohly 

opéct buřty nebo si koupit některou ze specialit našich kámošů ze ZŠP. Byl tam 

připravený i zoo koutek, kde byla vystavená zvířata dětí ze školy. Den Země se nám líbil 

jako každý rok, byl velice vydařený. Už teď se těšíme na příští rok. 

Matěj Plunder, Pavel Němeček VII.A 
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Soutěž o nejroztomilejší zvířátko 

Redakce časopisu Školník vyhlásila při Dni Země (22.4.) soutěž o nejhezčí a 

nejroztomilejší zvířátko v Zookoutku. Všichni, kteří si přišli prohlédnout toto stanoviště, 

měli možnost hlasovat. Po sečtení všech odevzdaných hlasovacích lístků máme tyto 

výsledky: 

Tuto soutěž na plné čáře vyhrál potkan(ka)  Meggie  s 26 hlasy, které tímto gratulujeme 

a přejeme spoustu úspěchů i v dalších soutěžích. Krásné druhé místo obsadil pejsek 

Ťapka (13 hlasů) a třetí místo získalo morče Emička (5hlasů). I jim patří velká gratulace 

za skvělé umístění.  

 V neposlední řadě patří díky i všem páníčkům, kteří se přišli se svými zvířátky ukázat  a 

nechali nás ostatní, abychom si  jejich mazlíčky  mohli alespoň pohladit. 

 

Vaše redakce 
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Autopohádky 

Dne 6. dubna jsme my žáci 4. A a 4. B jeli do Horáckého divadla v Jihlavě na 

představení Autopohádky. Byly tam celkem tři scény. První scéna byla o dvou 

autech, které měly šoféra. Druhá scéna byla o účetním  a víle a třetí scéna byla o 

závodech ve Francii. Nejhezčí byla druhá scéna. V této scéně jel účetní se svým 

autem do lesa a tam ve svém autě přečkal noc. Poté co usnul, vešla mu do auta 

víla. Ta ráda jezdila v autě. Když ji uviděl, zeptal se jí, kde bydlí: „ Já bydlím tady 

v lese.“ Tak jeli k účetnímu domů, ale pan účetní nechtěl, aby to zjistila sousedka. 

Tak potom jeli zase zpátky do lesa. Panu účetnímu se zalíbila víla a víla se zalíbila 

panu účetnímu a tak spolu byli navždy. 

Michal Dvořák, IV.A 
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Anketa s žáky devátých tříd 

Protože se našich deváťáku týkaly přijímací zkoušky, zajímalo nás,  jaké mají 

pocity a jak se těší na střední školu. Udělali jsme anketu, které obsahovala tři 

otázky. 

1. Jaký máš pocit z přijímaček? 

2. Jak se těšíš na střední školu? 

3. Po čem se ti bude nejvíce stýskat ze ZŠ?

        Vlasta Novotná, 9. A 

1. V pohodě 

2. Hodně 

3. Po kamarádech 

         Jan Kameník, 9.A 

1. Matika byla jednoduchá, čeština divná 

2. Celkem jo 

3. Po lidech 

        Pavel Chalupa, 9. A 

1. Nic moc 

2. Dost 

3. Po tělocviku 
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 Vojta Vítů, 9.B 

1. Špatný 

2. Hodně 

3. Po těláku a mojí třídě 

          Nikola Jarolímková 9. A 

1. Bylo toho hodně 

2. Hodně 

3. Po učitelích a po celé třídě 

Zuzana Vojtěchová, 9. B 

         1. Čj – mám dobrý pocit, že se mi to povedlo, M těžká na 60 min. 

         2. Těším se hodně 

         3. Po hodinách dějepisu s pí.uč. Kopečnou 

Martina Smejkalová, 9. B 

1. Mohlo to být lepší. Matematika těžká, bylo málo času. Z českého jazyka mám 

dobrý pocit 

2. Těším se, ale mám obavy 

3. Po všem, po celý třídě, po učitelích, po pí. uč. Dvořákové a Kopečné 

Všem děkujeme za spolupráci a v nové škole přejeme hodně úspěchu. 

  Lucie Svobodová, Nikola Dvořáková VII. A , VII. B 
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Rozhovor s paní učitelkou Marcelou Kopečnou 

 

Protože příští rok již budeme na druhém stupni a budeme mít novou třídní 

učitelku, rozhodli jsme se udělat rozhovor s paní učitelkou M. Kopečnou. Paní 

učitelka nás měla od první třídy a určitě se nám bude po ní stýskat. Paní 

učitelce přejeme hodně zdraví a sil☺. 

Redakce: Jak Vás baví učit? 

Pí. uč.: Učení  mě baví, ale když někdo něco zapomene, tak je to těžší. 

Redakce: Co Vás baví (koníčky)? 

Pí. uč.: Nejvíce mne baví zpívání a hraní na klavír. 

Redakce: Jakou máte nejoblíbenější barvu? 

Pí. uč.: Moje nejoblíbenější barva je červená. 

Redakce: Těšíte se na příští rok? 

Pí. uč.: Na prvňáčky se těším hodně. 

Redakce: Děkujeme za rozhovor. 

Nikola Havlíková V. B 
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Pálení čarodejnic 

Pálení čarodějnic nebo taky Noc čarodějnic, Filipojakubská noc, Valpuržina noc, 

Beltime se odehrává v noci z 30. dubna na 1. května. Zapalovala se smolná 

košťata a vyhazovala se do výšky. Popel z těchto ohňů měl mít zvláštní moc 

pro zvýšení úrody. Někdy se přes oheň skákalo kvůli zajištění mládí a pevnosti, 

někdy se rozhrnutým popelem vodil dobytek k zajištění plodnosti. Podobný 

svátek se slaví i v mnoha jiných evropských zemích. Různé země označují 

tento svátek různými jmény např: Švédsko: Valbergsmässoafton, Finsko: 

Vappu, Německo: Walpeurginacht. Jedná se o velmi starý a dodnes živý zvyk a 

zvláštní svátek. Tuto noc se lidé scházejí u zapálených ohňů a slaví příchod 

jara. Mimo lidové zvyky se také jedná a druhý největší satanský svátek. Noc 

z 30. dubna na 1. května byla pokládána za magickou. Lidé věřili, že tuto noc 

se čarodějnice slétají na čarodějnický sabat. Lidé také věřili v otvírání různých 

jeskyní a podzemních slují, ve kterých jsou ukryty poklady. Hlavním smyslem 

tohoto starého zvyku byla pravděpodobně oslava plodnosti. Na ochranu před 

čarodějnicemi (původně zlými duchy a démony obecně) se na vyvýšených 

místech zapalovaly ohně. Postupem času se z těchto ohňů stávalo „pálení 

čarodějnic“.  

 

Lucie Svobodová V II. A, Nikola Dvořáková, VII.B 
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Výlet do Anthroposu 

 

Výlet do Anthroposu v Brně se konal 29. dubna. Cesta autobusem trvala 

přibližně 2 hodiny. V muzeu jsme si prohlíželi různé zajímavosti. Nejvíce nás 

ale zaujal mamut a jeho malé mládě.  

 

 

Anthropos = člověk 

Michal Dvořák, IV.A 
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Horolezecké závody v Telči 

Horolezecké závody se konaly v Telči 23. dubna na lezecké stěně 

v Panském dvoře. Začátek závodu byl od 10 hodin, ale závodníci se mohli 

hlásit do 12:30. 

Závody byly velmi hezké a soutěžící předvedli, že vylézt se dají všechny stěny i 

velmi obtížná šikmá stěna. 

Po ukončení soutěže na všechny účastníky čekal oběd, který připravil Lukáš 

Mazal a nabízel nejrůznější pochoutky. 

 

Michal Dvořák, IV.A 
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Rozhovor s našimi prvňáčky 

 Náš časopis Školník se rozhodl kromě ankety s odcházejícími žáky 9. 

ročníků udělat také rozhovor naopak s těmi žáky, pro které je škola něco úplně 

nového -  s našimi prvňáčky. 

Prvňáčků jsme se ptali na 6 otázek: 

1) Kdo je jejich třídním učitelem/ učitelkou? 

2) Co se jim na jejich vyučujícím líbí? 

3) Co je ve škole nejvíce baví? 

4) Co říkají na přestávky? 

5) Zda by se chtěli vrátit zpět do školky? 

6) Líbí se vám ve škole? 

Na naše otázky odpovídaly Kristýna Uhlířová, Julie Svobodová a Vanesa 

Malečková. Všechny chodí do I. A tedy k p. uč. Josefu Musilovi. Pan učitel je 

podle nich hodný a také srandovní. Ve škole je baví český jazyk (J. S. a V. 

M.) a také hudební výchova (K. U.). Holkám se přestávky moc líbí, ale zdají 

se jim krátké. Také se shodly, že do školky už se vrátit nechtějí, protože se 

jim ve škole líbí. Holkám moc děkujeme za rozhovor a přejeme, aby i nadále 

byly ve škole rády.         

Nikola Havlíková V. B, Adéla Lupačová V. B 
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Stránka pro malé školáky 

 

Natálie Králová III. A 


